
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Обелиск «Павшим за власть Советов              

в 1918 г.» (ск. Сафронов В.П.)», 1958 г., 1918 г., (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Верхнеуральск, 

городской сад 

  

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения, включенного в Единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Обелиск «Павшим за власть Советов              

в 1918 г.» (ск. Сафронов В.П.)», 1958 г., 1918 г., (памятник), расположенного 

по адресу: Челябинская область, город Верхнеуральск, городской сад,             

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

                  УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Обелиск «Павшим за власть Советов в 1918 г.» (ск. Сафронов В.П.)», 1958 г., 1918 г., (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Верхнеуральск, городской сад 

 
 

№  

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1.1 Градостроительные 

характеристики. 

Историческое местоположение объекта в 

градостроительной среде – Челябинская область, 

город Верхнеуральск, в квартале, ограниченном 

улицами Ленина Карла Либкнехта, Ерёмина, 

Советской, в Привокзальном парке. 

 

 
 

1.2 Центральная часть композиции Привокзального 

парка Верхнеуральска. 



 

 

2. Объемно-

планировочное 

решение. 

Конфигурация и 

габаритные размеры 

памятника 

Композиция, расположенная на ступенчатом 

прямоугольном в плане основании: в центре 

возвышается обелиск, а по углам основания 

расположены пирамидальные монументы. 

 

 
 

3.1 Композиционное и 

архитектурно-

художественное 

оформление 

Обелиск представляет собой вытянутую 

четырехугольную усеченную пирамиду, 

облицованную мраморными плитами, на 

прямоугольном в плане постаменте с базой. В 

верхней части обелиска на гранях установлены 

металлические пятиконечные звезды. 

 

 
 



 

 

3.2  Табличка на юго-западном фасаде с текстом: 

«Вечная слава борцам за власть советов!». 

 
 

3.3 Табличка на юго-восточном фасаде с текстом: 

«Павшим за власть советов в 1918 году». 

 

 
 



 

 

3.4 Табличка на северо-восточном фасаде с текстом: 

«Вечная слава борцам за власть советов!». 

  

 
 

3.5 Стилобат обелиска прямоугольный в плане.  

 
 

3.6 Угловые монументы ступенчатой структуры, 

установленные на боковых гранях, основанием 

обращены в сторону обелиска. 

 

 
 



 

 

3.7 Ступенчатое основание, на котором расположен 

объект 

 

 
 

4.1 Материалы Обелиск, облицованный светлыми мраморными 

плитами 

 

 
 



 

 

4.2  Мраморная табличка на юго-западном фасаде с 

текстом, окрашенным в золотой цвет 

 

 
 

4.3  Мраморная табличка на юго-восточном фасаде с 

текстом, окрашенным в золотой цвет 

 

 
 



 

 

4.4  Мраморная табличка на северо-восточном фасаде 

с текстом, окрашенным в золотой цвет 

 

 
 

4.5  Металлические звезды на фасадах обелиска  

 
 

 


